平成２６年３月１９日

各 位

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

株式会社ファンケル(代表取締役社長執行役員・宮島和美)は、本日開催の当社取締役会において、４月１日

付をもって下記のとおり組織変更と人事異動を実施することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

当社は平成２５年５月１４日に公表のとおり、平成２６年４月１日より持ち株会社体制へ移行いたします。

それに伴い、健康食品部門および化粧品部門を会社分割し、それぞれ「株式会社ファンケルヘルスサイエンス」、

「株式会社ファンケル化粧品」を新設いたします。

なお、新設会社である株式会社ファンケルヘルスサイエンスおよび株式会社ファンケル化粧品にかかわる人事

異動については、平成２６年４月１日に両社で開催される株主総会、取締役会おいて正式に決定される予定で

す。

記

１．株式会社ファンケル

【組織変更】

① カスタマーサービスセンター カスタマーサービス・物流部の再編

お客様からのお声の統括と配送業務の運用・管理機能を担う「カスタマーサービス・物流部」をよりきめ細

やかなお客様対応の実現のために、「カスタマーサービス部」と「物流部」に再編する。

② 組織名称の変更

「海外事業カンパニー」を「海外事業本部」に名称を変更する。

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ン ケ ル

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社 長 執 行 役 員
宮島 和美

 （ コード番号：４９２１  東証第１部 ）

問 合 せ 先
取 締 役 常 務 執 行 役 員

グループサポートセンター長
島田 和幸

 （ Ｔ Ｅ Ｌ ０４５－２２６－１２００ ）

【人事異動】

(１) 一般人事

(担当の変更)

氏名 新役職名 現役職名

澤田 剛彦
カスタマーサービスセンター

カスタマーサービス部 部長

カスタマーサービスセンター

カスタマーサービス・物流部

部長

岡田 周久
カスタマーサービスセンター

物流部 部長

カスタマーサービスセンター

カスタマーサービス・物流部付

部長

田中 毅史
海外事業本部

海外戦略部 部長

海外事業カンパニー

海外営業部 海外営業推進グループ

グループマネジャー

柴田 恵 内部監査室 室長

グループサポートセンター

経営企画部 経理グループ

グループマネジャー

２．株式会社ファンケルヘルスサイエンス

【人事異動】

（１） 代表取締役候補

氏名 新役職名 現役職名

田多井 毅

代表取締役 社長

兼 営業企画部 部長

兼 株式会社ファンケル

代表取締役 副社長執行役員

兼 株式会社ファンケル化粧品 取締役

株式会社ファンケル

代表取締役 副社長執行役員

兼 ヘルスカンパニー カンパニー長

（２） 取締役候補

氏名 新役職名 現役職名

重松 典宏

取締役 事業戦略・予防医療担当

兼 株式会社ファンケル

取締役 執行役員

株式会社ファンケル

取締役 執行役員

ヘルスカンパニー 副カンパニー長

稲葉 豊和
取締役

流通営業部 部長

株式会社ファンケル

執行役員

ヘルスカンパニー 副カンパニー長

兼 流通営業部 部長

炭田 康史

取締役

兼 株式会社ファンケル

取締役 執行役員

総合研究所 所長

兼 株式会社ファンケル化粧品

取締役

株式会社ファンケル

取締役 執行役員

総合研究所 所長

栁澤 昭弘

取締役

兼 株式会社ファンケル

取締役

兼 株式会社ファンケル美健

代表取締役社長

兼 ニコスタービューテック株式会社

代表取締役社長

兼 株式会社ファンケル化粧品

取締役

株式会社ファンケル

取締役

兼 株式会社ファンケル美健

代表取締役社長

兼 ニコスタービューテック株式会社

代表取締役社長

山口 友近

取締役

兼 株式会社ファンケル

執行役員

店舗チャネル合同チーム

合同チームリーダー

兼 株式会社ファンケル化粧品

取締役

株式会社ファンケル

執行役員

店舗チャネル合同チーム

合同チームリーダー

山口 宏二

取締役

兼 株式会社ファンケル

執行役員

総合研究所 副所長

株式会社ファンケル

執行役員

総合研究所 副所長

※稲葉 豊和は株式会社ファンケル執行役員を３月３１日付で退任予定

（３） 一般人事

氏名 新役職名 現役職名

安藤 直仁 社長付 担当部長
株式会社ファンケル

社長室付 部長

清水 陽一 商品企画部 部長
株式会社ファンケル

ヘルスカンパニー 商品企画部 部長

芳垣 麻千子 商品企画部 担当部長

株式会社ファンケル

ヘルスカンパニー付

(副カンパニー長格)

半田 幸子 広告部 部長
株式会社ファンケル

ヘルスカンパニー 広告部 部長

中島 理人 CRM部 部長
株式会社ファンケル

ヘルスカンパニー CRM部 部長

吉村 伊弘 健康相談部 部長
株式会社ファンケル

ヘルスカンパニー 健康相談部 部長

郡 知宏 事業管理部 部長
株式会社ファンケル

ヘルスカンパニー 事業管理部 部長

吉田 英希 予防医療事業推進部 部長

株式会社ファンケル

ヘルスカンパニー

予防医療事業推進部 部長

藤元 有馬 健康院事業推進部 部長

株式会社ファンケル

ヘルスカンパニー

健康院事業推進部 部長

３．株式会社ファンケル化粧品

【人事異動】

(１) 代表取締役候補

氏名 新役職名 現役職名

山岡 美奈子

代表取締役 社長

兼 株式会社ファンケル

取締役 専務執行役員

株式会社ファンケル

取締役 専務執行役員

ビューティカンパニー カンパニー長

(２) 取締役候補

氏名 新役職名 現役職名

保坂 嘉久

取締役 ネット戦略担当

兼 流通営業担当

兼 株式会社ファンケル

取締役 執行役員

ネットチャネル合同チーム

合同チームリーダー

株式会社ファンケル

取締役 執行役員

ビューティカンパニー 副カンパニー長

兼 ネットチャネル合同チーム

合同チームリーダー

明石 由奈
取締役

商品企画部 部長

株式会社ファンケル

執行役員

ビューティカンパニー 副カンパニー長

兼 商品企画部 部長

馬見塚 陽子
取締役

営業企画部 部長

株式会社ファンケル

執行役員

ビューティカンパニー 営業企画部 部長

田多井 毅

取締役

兼 株式会社ファンケル

代表取締役 副社長執行役員

兼 株式会社ファンケルヘルスサイエンス

代表取締役 社長

兼

営業企画部 部長

株式会社ファンケル

代表取締役 副社長執行役員

兼 ヘルスカンパニー カンパニー長

炭田 康史

取締役

兼 株式会社ファンケル

取締役 執行役員

総合研究所 所長

兼 株式会社ファンケルヘルスサイエンス

取締役

株式会社ファンケル

取締役 執行役員

総合研究所 所長

栁澤 昭弘

取締役

兼 株式会社ファンケル

取締役

兼 株式会社ファンケル美健

代表取締役社長

兼 ニコスタービューテック株式会社

代表取締役社長

兼 株式会社ファンケルヘルスサイエンス

取締役

株式会社ファンケル

取締役

兼 株式会社ファンケル美健

代表取締役社長

兼 ニコスタービューテック株式会社

代表取締役社長

山口 友近

取締役

兼 株式会社ファンケル

執行役員

店舗チャネル合同チーム

合同チームリーダー

兼 株式会社ファンケルヘルスサイエンス

取締役

株式会社ファンケル

執行役員

店舗チャネル合同チーム

合同チームリーダー

松熊 祥子

取締役

兼 株式会社ファンケル

執行役員

総合研究所 副所長

兼

パーソナルコスメ開発室 室長

兼

アドバンスドリサーチセンター センター長

株式会社ファンケル

執行役員

総合研究所 副所長

兼 パーソナルコスメ開発室 室長

兼 アドバンスドリサーチセンター

センター長

※明石 由奈、馬見塚 陽子は株式会社ファンケル執行役員を３月３１日付で退任予定

(３) 一般人事

氏名 新役職名 現役職名

浅岡 誠彦 流通営業部 部長
株式会社ファンケル

ビューティカンパニー 流通営業部 部長

福本 幸蔵 広告部 部長

株式会社ファンケル

ビューティカンパニー 広告部 部長

(副カンパニー長格)

安藤 学史 ＣＲＭ部 部長
株式会社ファンケル

ビューティカンパニー ＣＲＭ部 部長

高橋 市子 美容相談部 部長
株式会社ファンケル

ビューティカンパニー 美容相談部 部長

石澤 大輔 事業管理部 部長
株式会社ファンケル

ビューティカンパニー 事業管理部 部長

以 上

（参考）平成２６年４月１日付役員一覧（予定）

株式会社ファンケル

氏名 役位 担当 兼務状況

池森 賢二

代表取締役

会長執行役員

グループ CEO

- -

宮島 和美

代表取締役

社長執行役員

COO

-
（株）アテニア 取締役会長

（株）ファンケル美健 取締役会長

田多井 毅
代表取締役

副社長執行役員
-

（株）ファンケルヘルスサイエンス

代表取締役社長

（株）ファンケル化粧品 取締役

山岡 美奈子
取締役

専務執行役員
化粧品担当

（株）ファンケル化粧品 代表取締役社長

（株）ファンケル美健 取締役

島田 和幸
取締役

常務執行役員

グループサポートセンター

センター長

村上 晴紀
取締役

常務執行役員

カスタマーサービスセンター

センター長

（株）ファンケル発芽玄米 取締役

（株）ファンケル美健 取締役

鶴﨑 亨
取締役

執行役員
海外事業本部 本部長 FANCL ASIA(PTE) LTD 代表取締役

炭田 康史
取締役

執行役員
総合研究所 所長

（株）ファンケルヘルスサイエンス 取締役

（株）ファンケル化粧品 取締役

重松 典宏
取締役

執行役員
健康食品担当 （株）ファンケルヘルスサイエンス 取締役

保坂 嘉久
取締役

執行役員

ネットチャネル合同チーム

合同チームリーダー
（株）ファンケル化粧品 取締役

栁澤 昭弘 取締役 -

（株）ファンケル美健 代表取締役社長

ニコスタービューテック（株） 代表取締役社長

（株）ファンケル化粧品 取締役

（株）ファンケルヘルスサイエンス 取締役

（株）アテニア 取締役

須釜 憲一 取締役 -
（株）アテニア 代表取締役社長

（株）ファンケル美健 取締役

猪俣 元 取締役 -
Fancl International, Inc. President and CEO

boscia, LLC President

池田 憲人 社外取締役 - -

髙橋 誠一郎
監査役

（常勤）
-

（株）ファンケルヘルスサイエンス 監査役

（株）ファンケル 監査役

（株）アテニア 監査役

（株）ファンケル美健 監査役

飯田 順二
監査役

（常勤）
-

（株）ファンケルヘルスサイエンス 監査役

（株）ファンケル 監査役

ニコスタービューテック（株） 監査役

小関 勝紀
社外監査役

（非常勤）
- -

髙野 利雄
社外監査役

（非常勤）
- -

石神 幸宏 執行役員
グループサポートセンター

副センター長
-

山口 友近 執行役員
店舗チャネル合同チーム

合同リーダー

（株）ファンケルヘルスサイエンス 取締役

（株）ファンケル化粧品 取締役

山口 宏二 執行役員 総合研究所 副所長 （株）ファンケルヘルスサイエンス 取締役

松ヶ谷 明子 執行役員 ファンケル大学 学長 -

松熊 祥子 執行役員 総合研究所 副所長 （株）ファンケル化粧品 取締役

松本 浩一 執行役員 社長室 室長 -

植松 宣行 執行役員
グループサポートセンター

副センター長
-

株式会社ファンケルヘルスサイエンス

氏名 役位 担当

田多井 毅 代表取締役 社長 営業企画部 部長

重松 典宏 取締役 事業戦略・予防医療担当

稲葉 豊和 取締役 流通営業部 部長

炭田 康史 取締役 -

栁澤 昭弘 取締役 -

山口 友近 取締役 -

山口 宏二 取締役 -

※稲葉 豊和は株式会社ファンケル執行役員を３月３１日付で退任予定

株式会社ファンケル化粧品

氏名 役位 担当

山岡 美奈子 代表取締役 社長 -

保坂 嘉久 取締役 ネット戦略担当 兼 流通営業担当

明石 由奈 取締役 商品企画部 部長

馬見塚 陽子 取締役 営業企画部 部長

田多井 毅 取締役 -

炭田 康史 取締役 -

栁澤 昭弘 取締役 -

山口 友近 取締役 -

松熊 祥子 取締役 -

※明石 由奈、馬見塚 陽子は株式会社ファンケル執行役員を３月３１日付で退任予定

社長執行役員

会長執行役員

内部監査室 社長室 グループサポートセンター

総
務
部

人
事
部

経
営
企
画
部

品
質
保
証
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

監査役会

監査役

取締役会㈱ファンケル

2014年4月1日付
組織図

副社長執行役員

ア
ド
バ
ン
ス
ド
リ
サ
ー
チ

セ
ン
タ
ー

研
究
推
進
室

学
術
研
究
室

化
粧
品
研
究
所

サ
プ
リ
メ
ン
ト
研
究
所

総合研究所

予
防
医
療
研
究
セ
ン
タ
ー

フ
ァ
ン
ケ
ル
銀
座
ス
ク
エ
ア

カ
ス
タ
マ
ー
サ
ー
ビ
ス
部

海
外
営
業
部

海外事業本部

海
外
戦
略
部

ネ
ッ
ト
営
業
部

ファンケル大学

教
育
企
画
部

研
修
部

内部統制委員会

グループ経営会議

店舗チャネル合同チーム

店
舗
販
売
部

店
舗
企
画
開
発
部

ネットチャネル合同チーム

食
品
研
究
所

流通・OEM商品開発室

パーソナルコスメ開発室

店
舗
管
理
部

カスタマーサービスセンター

お
客
様
視
点
推
進
事
務
局

Ｃ
Ｓ
Ｒ
推
進
事
務
局

物
流
部

㈱ファンケルヘルスサイエンス

2014年4月1日付
組織図

取締役会

商
品
企
画
部

営
業
企
画
部

社長

予
防
医
療
事
業
推
進
部

広
告
部

健
康
相
談
部

事
業
管
理
部

流
通
営
業
部

健
康
院
事
業
推
進
部

Ｃ
Ｒ
Ｍ
部

㈱ファンケル化粧品

2014年4月1日付
組織図

取締役会

商
品
企
画
部

営
業
企
画
部

社長

広
告
部

美
容
相
談
部

事
業
管
理
部

流
通
営
業
部

Ｃ
Ｒ
Ｍ
部